Corollaria:

1.<sup>m</sup> Graviter peccant, qui verbo, scriptura, vel alia quavis ratione, operantur vel cooperantur ad introductionem libertatis cultus seu religionum in natione catholica. Etenim, non solum Christi præcepta et legem naturalem contemnunt et transgrediuntur, qui hoc peragunt, sed damnum maximum inferunt concivibus, qui exponuntur periculo veram seu catholicam Religionem amittendi, extra quam salus esse nequit.

2.<sup>m</sup> Reges et supremi magistratus reipublicæ catholicæ jus et obligationem habent obsistendi totis viribus introductioni libertatis cultuum, gravissimeque peccant in Deum ac in rempublicam sibi commissam, si secus faciant. Siquidem, qua reges et magistratus *catholici*, tenentur Christi præcepta observare, fidem catholicam adversus errores tueri atque Ecclesiæ jura sarta tectaque servare.

3.<sup>m</sup> Quoad eas nationes tamen, in quibus libertas religionum jam introducta et firmata existit, *tolerari* quidem possunt falsæ religiones licite a regibus et magistratibus catholicis ad vitanda majora mala, sed minime directe aut positive *protegi*. Unde prorsus rejicienda hodierna praxis protegendæ, ac æqualia jura concedendi omnibus religionibus; tum quia naturali legi et rationi adversatur eadem jura eademque protectionem concedere errori et veritati, malo et bono; tum quia hoc idem est ac indifferentismum religiosum practice profiteri, ac statum seu rempublicam statuere et solidare velle super basim atheam.

4.<sup>m</sup> Ergo rejiciendus *Latitudinarismus*, apud quem homo æternam salutem assequi potest extra veram Christi Ecclesiam, ac per cultum cujusvis religionis. Unde jure merito Apostolica Sedes proscripsit in *Syllabo* Pii IX propositiones hasce: «Liberum cuique homini est eam amplecti atque profiteri religionem, quam rationis lumine quis ductus veram

no llamarlos al fin de la vida; no consentir que los llamen sus amigos; rodear á éstos de las más exquisitas precauciones cuando estén enfermos, á fin de que no se acerque á su lecho ningún sacerdote, aunque el moribundo lo reclame., *Op. cit.*, pag. 353.

putaverit. — Homines in cujusvis religionis cultu viam æternæ salutis reperire, æternamque salutem assequi possunt.»

## SOLVUNTUR OBJECTIONES

Obj. 1.<sup>o</sup> adversus 1.<sup>am</sup> thesim. Deus, utpote infinita intelligentia præditus, intime perspectas habet hominum mentes et necessitates, ac proinde opus non est, oratione vocali aut aliis externis signis in conceptu ejus uti: ergo supervacaneus existit cultus externus, nec quidpiam utilitatis sensibilis deprecatio habet.